
78DIÁRIO OFICIALNº 14.19878  Terça-feira, 03 de Fevereiro de 2026

MINISTÉRIO PÚBLICO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
       
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Credenciamento de Profissionais de Assistência Social e Psicologia
Chamamento Público n.º 001/2023
Processo SIGA n.º 19.05.0303.0000001/2023-02
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO as de-
cisões e atos praticados pelo Agente de Contratação do Ministério Público 
do Estado do Acre (MPAC), que atuou no feito, referente ao certame para 
credenciamento de Profissionais de Serviço Social e Psicologia, processo de 
Chamamento Público n.º 001/2023, cujo objeto consiste no credenciamento 
de pessoas físicas, interessadas em prestar serviços profissionais de Servi-
ço Social e Psicologia, quanto às demandas oriundas ao Plano de Trabalho 
respectivo ao Convênio n.º 936965/2022, atendendo as necessidades do Pro-
jeto de Fortalecimento da rede de apoio às vítimas de crimes, bem como, 
intensificar a atuação do Centro de Atendimento à Vítima (CAV) do MPAC, 
na forma presencial, a ser custeado pelo Programa DEPEN de Assistência 
às Vítimas de Crime – ProDAV, com recursos do Fundo Penitenciário Na-
cional (FUNPEN), constantes neste instrumento e seus anexos tendo como 
habilitadas e classificadas, conforme ordem cronológica de apresentação do 
requerimento de credenciamento, segundo disposto no item 37.3. do Edital, 
na seguinte ordem: 8ª classificada: Anny Caroline de S. Sobreíra, para o cargo 
de Serviço Social e 8ª classificada: Alyne F. Duarte, para o cargo de Psicóloga, 
para que, mediante necessidade e através de rodízio, executem as atividades 
em um dos 04 (quatro) lotes de atividades objeto do credenciamento, a serem 
desenvolvidas pelos profissionais credenciados, em atendimento às necessi-
dades do CAV/MPAC.
Rio Branco – Acre, 28 de janeiro de 2026.

Adenilson de Souza,
Promotor de Justiça
Secretário-Geral do MPAC, interino.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA        

INSTRUMENTO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento de Profissionais de Serviço Social e Psicologia
Chamamento Público n.º 001/2023
Processo SIGA n.º 19.05.0303.0000001/2023-02
O Ministério Público do Estado do Acre (MPAC), neste ato representado 
por seu Promotor de Justiça e Secretário-Geral do MPAC, interino, Adenil-
son de Souza, brasileiro, delegado pela Portaria PGJ n.º 121/2026, portador 
da Carteira de Identidade n.º **1773** - SSP/PR e inscrito no CPF/MF n.º 
***.148.102-**, domiciliado e residente neste Município, declara, por este ato, 
que Anny Caroline de S. Sobreíra, identidade civil n.º ***534** SEPC/AC, CPF 
***.735.952-**, Assistente Social com registro no Conselho Regional de Servi-
ço Social da 26ª região sob o n.º 2197, e endereço profissional na Rua Abelha, 
n.° 682, Bairro Conquista, Rio Branco – Acre, encontra-se, na presente data, 
credenciada nesta Instituição como profissional de Serviço Social, em 8º lugar 
na ordem de classificação.
Declara também, nos termos do Edital de Credenciamento de Profissionais de 
Assistência Social e Psicologia – Chamamento Público n.º 001/2023, que a As-
sistente Social acima identificado compõe o rol dos profissionais habilitados e 
classificados para atuação junto às demandas oriundas do Plano de Trabalho 
respectivo ao Convênio n.º 936965/2022, atendendo às necessidades do Projeto 
de Fortalecimento da rede de apoio às vítimas de crimes, bem como, intensificar a 
atuação do Centro de Atendimento à Vítima (CAV) do MPAC, na forma presencial, 
a ser custeado pelo Programa DEPEN de Assistência às Vítimas de Crime – Pro-
DAV, com recursos do Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN).
Rio Branco – AC, 28 de janeiro de 2026.

Adenilson de Souza,
Promotor de Justiça
Secretário-Geral do MPAC, interino.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA        

INSTRUMENTO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento de Profissionais de Assistência Social e Psicologia
Chamamento Público n.º 001/2023
Processo SIGA n.º 19.05.0303.0000001/2023-02
O Ministério Público do Estado do Acre (MPAC), neste ato representado 
por seu Promotor de Justiça e Secretário-Geral do MPAC, interino, Adenil-
son de Souza, brasileiro, delegado pela Portaria PGJ n.º 121/2026, portador 

da Carteira de Identidade n.º **1773** - SSP/PR e inscrito no CPF/MF n.º 
***.148.102-**, domiciliado e residente neste Município, declara, por este ato, 
que Alyne F. Duarte, identidade civil n.º **110*** SEPC/AC, CPF ***.696.812-
**, Psicóloga com registro no Conselho Regional de Psicologia da 24ª região 
sob o n.º 24/03514, e endereço profissional na Rua Pequena Jéssica, n.° 110, 
Conjunto Wanderley Dantas, Rio Branco – Acre, encontra-se, na presente 
data, credenciada nesta Instituição como profissional de Psicologia, em 8º 
lugar na ordem de classificação.
Declara também, nos termos do Edital de Credenciamento de Profissionais de 
Assistência Social e Psicologia – Chamamento Público n.º 001/2023, que a Psicó-
loga acima identificado compõe o rol dos profissionais habilitados e classificados 
para atuação junto às demandas oriundas do Plano de Trabalho respectivo ao 
Convênio n.º 936965/2022, atendendo às necessidades do Projeto de Fortaleci-
mento da rede de apoio às vítimas de crimes, bem como, intensificar a atuação 
do Centro de Atendimento à Vítima (CAV) do MPAC, na forma presencial, a ser 
custeado pelo Programa DEPEN de Assistência às Vítimas de Crime – ProDAV, 
com recursos do Fundo Penitenciário Nacional (FUNPEN).
Rio Branco – AC, 28 de janeiro de 2026.

Adenilson de Souza,
Promotor de Justiça
Secretário-Geral do MPAC, interino.

MUNICIPALIDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2026
RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Procuradoria Jurí-
dica, aprovo a realização da despesa, pela dispensa de licitação, Tendo como 
objetivo Contratação de Pessoa Jurídica especializada no Fornecimento do 
serviço de emissão de passagens aéreas nacional  fim de atender a Câma-
ra Municipal de Acrelândia, objeto que classificou a empresa: VOE COMIGO 
VIAGENS E TURISMO LTDA CNPJ nº 26.836.591//0001-25, situada na Rua 
Marechal Deodoro, Ipase – Rio Branco, com o valor Global de R$ 49.800,00 
(Quarenta e nove e oitocentos reais)
Acrelândia - Acre, 02 de fevereiro de 2026.

Vitor Lima Martineli
Presidente/CMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILEIA

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÉIA

Portaria nº 03 /2026
“Dispõe sobre a Nomeação do Gestor e Fiscal de Contrato da Câmara Muni-
cipal de Brasileia”.
O Presidente da Câmara Municipal de Brasileia – AC, Marcos Tibúrcio dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o atendimento ao art. 117 e seguintes da Lei Federal nº 
14.133/21 que dispõe sobre a execução e fiscalização dos contratos firmados 
com administração publica.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor Vanir Leichewez, para organizar os documentos 
contratuais, o controle dos prazos e das etapas da execução, desde o inicio e 
termino do Contrato. 
Art. 2º - Designar o Servidor Jorge Marcelo Silva Oliveira para, em ob-
servância à legislação vigente, atuar como Fiscal do contrato, o qual irá 
realizar inspeções, caso necessário elaborar relatórios e aponta even-
tuais irregularidades, visando garantir a qualidade e a adequação do 
serviço ou produto entregue. 
Art. 3º - Os responsáveis que trata os artigos 1º e 2º serão gestor e fiscal 
do Contrato nº 001/2026, que tem como objeto: Contratação de empresa ou 
pessoa física para serviços de locação de veículos para Câmara Municipal de 
Brasiléia – Acre.
Brasileia – Acre, 02 de Fevereiro de 2026.

MARCOS TIBÚRCIO DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Brasileia

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILEIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2026


